Дело №

УИД №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Нефтеюганск 28 октября 2025 года

Нефтеюганский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, в составе председательствующего судьи Новокрещенова Д.В., при секретаре Мухаметшиной Л.И.,

с участием государственного обвинителя - Нефтеюганского межрайонного прокурора Горбунова А.С.,

защитника - адвоката Плясуновой Э.Г., представившего удостоверение № и ордер № от (дата),

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, (дата) года рождения, уроженца (адрес), гражданина Российской Федерации, со средним образованием, не женатого, иждивенцев не имеющего, не военнообязанного, не работающего, зарегистрированного по адресу: (адрес), фактически проживающего по адресу: (адрес), ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 228.1 ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотического средства Т.И.А., при следующих обстоятельствах.

В неустановленный период времени, но до 17 часов 25 минут 23 января 2025 г. у ФИО1, находящегося в неустановленном месте г. Нефтеюганска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (далее по тексту – ХМАО-Югры) возник преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории г. Нефтеюганска ХМАО-Югры. Для реализации указанного выше умысла, ФИО1, в неустановленный период времени, но до 17 часов 25 минут 23 января 2025 г., при неустановленных обстоятельствах, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, имея реальную возможность отказаться от совершения преступления, в нарушении статей 14, 20, 23-25 Федерального закона от 8 января 1998 г. №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в соответствии с которыми на законодательном уровне определен порядок производства, приобретения и хранения наркотических средств и психотропных веществ, а также субъекты указанной деятельности, используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет») приобрел вещество массой 89,72 грамма, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), и в последующем хранил с целью последующего сбыта при себе и по месту своего постоянного местожительства в помещении дома по адресу: ХМАО-Югра, Нефтеюганский район, (адрес). Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, в неустановленный период времени, но до 17 часов 25 минут 23 января 2025 г. ФИО1 находясь по адресу: ХМАО – Югра, Нефтеюганский район, (адрес), используя весы электронные, взвешивал и комковал вещество, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), приобретенное им при указанных выше обстоятельствах в 10 (десять) кусков для удобства хранения и сбыта, массами от 0,5 до 1 грамма и в последующем хранил с целью последующего сбыта при себе, а оставшуюся часть наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 80,59 грамма, продолжил хранить в помещении дома по указанному выше адресу с целью последующего сбыта. 

23 января 2025 г. до 17 часов 25 минут, при неустановленных обстоятельствах, посредством мобильной связи ФИО1 позвонил Т.И.А. В ходе телефонного разговора Т.И.А. обратился к ФИО1 с просьбой передать ему на безвозмездной основе вещество, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), то есть незаконно сбыть. В свою очередь ФИО1 23 января 2025 г. до 17 часов 25 минут, получив от Т.И.А. указанную выше просьбу, осознавая, что у него имеется указанное выше вещество, являющееся наркотическим средством (анаша, смола каннабиса), приобретенное им при указанных выше обстоятельствах для последующего сбыта, согласился передать Т.И.А. названное вещество на безвозмездной основе 23 января 2025 г. вблизи с ТЦ «Браво» расположенного по адресу: ХМАО-Югра, (адрес), 17 «А» микрорайон, строение 1, тем самым ФИО1 достиг предварительной договоренности с Т.И.А. на незаконный сбыт последнему вещества, содержащего наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса). 23 января 2025 г. до 17 часов 25 минут ФИО1 находясь в салоне автомобиля марки «Форд Фокус» государственный регистрационный знак №, расположенного возле ТЦ «Браво» по адресу: ХМАО-Югра, 

<

...> микрорайон, строение 1, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, имея реальную возможность отказаться от совершения преступления, в нарушении статей 14, 20, 23-25 Федерального закона от 8 января 1998 г. №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в соответствии с которыми на законодательном уровне определен порядок производства, приобретения и хранения наркотических средств и психотропных веществ, а также субъекты указанной деятельности, реализуя указанный выше преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, используя один из 10 (десяти) кусков с названным наркотическим средством, полученным и взвешенным им при указанных выше обстоятельствах, передал Т.И.А., находящемуся в салоне вышеуказанного автомобиля, расположенного по названному адресу, комок твердого спрессованного вещества темно-коричневого цвета со специфическим пряным запахом растения конопли массой 0,53 грамма, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), тем самым незаконно сбыл его Т.И.А., а Т.И.А. в свою очередь, получив указанный спрессованный комок с названным веществом, стал хранить его при себе, до момента его задержания сотрудниками полиции 23 января 2025 г. 23 января 2025 г. в 17 часов 30 минут ФИО1 и Т.И.А. задержаны сотрудниками полиции возле ТЦ «Браво», расположенного по адресу: ХМАО-Югра, 

<

...> микрорайон, строение 1. 23 января 2025 г. в ходе личного досмотра Т.И.А. проведенного сотрудниками полиции в период времени с 19 часов 05 минут по 19 часов 20 минуты в комнате охраны ТЦ «Браво», расположенного по адресу: ХМАО-Югра, 

<

...> микрорайон, строение 1, обнаружено и изъято комкообразное вещество массой 0,53 грамма, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), незаконно переданное ему ФИО1 при указанных выше обстоятельствах. На основании Списка №1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», гашиш (анаша, смола каннабиса) отнесен к наркотическим средствам.

Кроме того, ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В неустановленный период времени, но до 17 часов 25 минут 23 января 2025 г. у ФИО1, находящегося в неустановленном месте г. Нефтеюганска ХМАО-Югры возник преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории г. Нефтеюганска ХМАО-Югры. Для реализации указанного выше умысла, ФИО1, в неустановленный период времени, но до 17 часов 25 минут 23 января 2025 г., при неустановленных обстоятельствах, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, имея реальную возможность отказаться от совершения преступления, в нарушении статей 14, 20, 23-25 Федерального закона от 8 января 1998 г. №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в соответствии с которыми на законодательном уровне определен порядок производства, приобретения и хранения наркотических средств и психотропных веществ, а также субъекты указанной деятельности, используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет») приобрел вещество массой 89,72 грамма, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), и в последующем хранил с целью последующего сбыта при себе и по месту своего постоянного местожительства в помещении дома по адресу: ХМАО-Югра, Нефтеюганский район, (адрес). Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, в неустановленный период времени, но до 17 часов 25 минут 23 января 2025 г. ФИО1 находясь по адресу: ХМАО – Югра, Нефтеюганский район, (адрес), используя весы электронные, взвешивал и комковал вещество, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), приобретенное им при указанных выше обстоятельствах в 10 (десять) кусков для удобства хранения и сбыта, массами от 0,5 до 1 грамма и в последующем хранил с целью последующего сбыта при себе, а оставшуюся часть наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 80,59 грамма, продолжил хранить в помещении дома по указанному выше адресу с целью последующего сбыта. 23 января 2025 г. ФИО1 в период времени с 17 часов 25 минут по 17 часов 30 минут, при ранее описанных обстоятельствах незаконно сбыл Т.И.А. 1 (один) из 10 (одиннадцати) комков твердого спрессованного вещества темно-коричневого цвета со специфическим пряным запахом растения конопли массой 0,53 грамма, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Оставшуюся после незаконного сбыта Т.И.А. часть названного наркотического средства, с целью последующего незаконного сбыта продолжал хранить при себе и по месту своего постоянного местожительства в помещении дома по адресу: ХМАО-Югра, Нефтеюганский район, (адрес).

Однако, довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, общей массой 89,19 грамма, являющегося наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) ФИО1 до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как 23 января 2025 г. в 17 часов 30 минут ФИО1 задержан сотрудниками полиции возле ТЦ «Браво», расположенного по адресу: ХМАО-Югра, 

<

...> микрорайон, строение 1. 23 января 2025 г. в ходе личного досмотра ФИО1 проведенного сотрудниками полиции в период времени с 18 часов 15 минут по 19 часов 00 минут в комнате охраны ТЦ «Браво», расположенного по адресу: ХМАО-Югра, 

<

...> микрорайон, строение 1, обнаружено и изъято 9 кусков комкообразного вещества общей массой 8,60 грамма, предназначенное для последующего незаконного сбыта, являющегося наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). 24 января 2025 г. в период с 19 часов 50 минут до 20 часов 20 минут сотрудниками правоохранительных органов проведен обыск по месту постоянного жительства ФИО1, по адресу: ХМАО-Югра, Нефтеюганский район, (адрес), в ходе которого на кухне обнаружено и изъято вещество, общей массой 80,59 грамма, предназначенное для последующего незаконного сбыта, являющегося наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). На основании Списка №1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», гашиш (анаша, смола каннабиса) отнесен к наркотическим средствам. Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса вещества в количестве 89,19 грамма, изъятого у ФИО1, относится к крупному размеру. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании, вину в совершении указанных преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, в соответствии со ст. 51 Конституции РФ.

В соответствии с показаниями ФИО1, оглашенными в порядке ст. 276 УПК РФ, допрошенный на предварительном следствии в присутствии защитника, в качестве подозреваемого показал, что он периодически употребляет наркотические средства, а именно гашиш, так как его это успокаивает. С начала 2024 года он не работает, примерно с того же времени, он начал сбывать наркотические средства, а именно гашиш, своим знакомым. Наркотики сбывает путем из рук в руки. Это и является его основным источником заработка, помимо пенсии. Он является инвалидом № группы, в связи с заболеванием легких (влеченный туберкулез), сахарный диабет 1 типа. Ежемесячно получает пенсию в размере 17500 рублей. За период своей трудовой деятельности (сбыт наркотических средств), с января 2024 года по сегодняшний день, он неоднократно приобретал на интернет сайте автоматических продаж «(иные данные)» в различных интернет-магазинах для продажи наркотических средств, наркотическое средство «Гашиш» по 100 грамм, после чего сбывал наркотики по 1-2 грамма своим знакомым, путем из рук в руки. По цене 4000 рублей за грамм. В конце декабря 2024 года, с целью приобрести очередную партию наркотиков, он со своего мобильного телефона марки «SAMSUNG S8», через интернет площадку по продаже наркотических средств под названием «(иные данные)», на котором зарегистрировался, начал искать интересующий его вид наркотика на территории г. Нефтеюганска и Нефтеюганского района. В настоящее время логин и пароль от данной площадки по продаже наркотических средств он назвать не может, так как все данные сохранены в его мобильном телефоне, который изъяли сотрудники полиции в ходе личного досмотра, проведенного (дата) в ТЦ «Браво» по адресу: 

<

...> микрорайон, стр. 1. На данной интернет площадке под названием «(иные данные)» он увидел, что на территории Нефтеюганского района, магазин под названием «(иные данные)», осуществляет продажу наркотического средства «гашиш», далее он осуществил покупку данного наркотического средства. Сумма вместе с комиссией составила около 196 000 рублей, данную сумму он перевел двумя переводами, 150 000 рублей со своей банковской карты «Сбербанк», оставшуюся сумму перевел с банковской карты «Т-банк», неизвестному ему лицу, после оплаты в разделе его заказы, ему пришла ссылка, перейдя по которой он увидел фото, на которой точное место тайника закладки было указано стрелочкой, так же на фото были изображены географические координаты. (Данные денежные средства в размере 196 000 рублей он взял в кредит. Кому он продавал наркотические средство, говорить отказывается, так как не хочет «сдавать» друзей и знакомых). Далее, полученные географические координаты он ввел в приложении «GOOGLE карты» и увидел, что место тайника закладки находится за городом. После чего, он поехал к месту закладки на своем автомобиле «Форд Фокус» государственный регистрационный знак № регион. Далее, он подъехал по географическим координатам, которые находились в районе кафе «Берег», расположенного в Нефтеюганском районе, на федеральной трассе в сторону г. Тюмени, после чего за кафе, в лесном массиве, он отыскал место тайника-закладки с наркотическим средством, где в снегу отыскал закладку, которая была обмотана липкой лентой типа скотч, внутри которой был вакуумный пакет с наркотическим средством. После чего он приехал домой на (адрес) где на электронных весах взвешивал от 0,5 до 1 грамма, комковал и продавал своим знакомым, путем из рук в руки в различных местах и количествах на территории г. Нефтеюганска и Нефтеюганского района, тем самым сбывая наркотические средства. (дата), в дневное время, ему позвонил его знакомый Т.И.А., который попросил его, продать ему 0,5 грамм наркотического средства «Гашиш», на что он согласился, после чего они договорились, что он заедет к тому вечером. Далее (дата) около 17 часов 00 минут он позволил Т.И.А. и попросил его подойти к ТЦ «Браво», для передачи наркотиков. Он (ФИО1) подъехал к стоянке указанного ТЦ, где Т.И.А. сел на переднее сидение его автомобиля «Форд Фокус» государственный регистрационный знак 

<

***> регион. После чего он передал Т.И.А. наркотическое средство «Гашиш» массой 0,5 грамм, за которое Т.И.А. ему заплатил 2000 рублей, двумя купюрами по 1000 рублей, тем самым он сбыл Т.И.А. указанное наркотическое средство. Далее они оба вышли из машины, так как он хотел зайти в магазин. После чего к ним подошли молодые люди в гражданкой одежде, которые представились сотрудниками полиции. Данные сотрудники потребовали не делать резких движений и пояснили, что подозревают их в незаконном обороте наркотических средств. В ходе проведенного личного досмотра, у него в левом кармане куртки, надетой на нем, была обнаружена и изъята баночка из-под таблеток «Тивикай», в которой находились 9 кусков гашиша по 0,5 грамм, по окончанию досмотровых мероприятий, был составлен соответствующий протокол, с которым приглашенные граждане в качестве понятых и он ознакомились и расписались. В протоколе было указанно все правильно. Данное наркотическое средство, он хранил для последующего сбыта. Свою вину в незаконном сбыте наркотического средства признает полностью, в содеянном раскаивается. (том 2, л.д.49-52).

Помимо признания ФИО1, его вина в незаконном сбыте наркотического средства подтверждается следующими исследованными в ходе судебного заседания доказательствами.

Показаниями свидетеля Б.Е.О., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, который допрошенный на предварительном следствии показал, что он состоит в должности оперуполномоченного ОКОН ОМВД России по г.Нефтеюганску с сентября 2024 года. В его должностные обязанности входит выявление и пресечение преступлений, совершенных в сфере незаконного оборота наркотиков. В 2025 году в ОКОН ОМВД России по г. Нефтеюганску стала поступать оперативная информация о том, что гражданин ФИО1 (дата) года рождения, проживающий по адресу: ХМАО-Югра, Нефтеюганский район, (адрес) причастен к незаконному обороту наркотических средств растительного происхождения путем из рук в руки на территории г. Нефтеюганска. 23.01.2025 года была получена оперативная информация о том, что ФИО1 намерен осуществить сбыт наркотического средства по адресу: 

<

...> микрорайон, около строения № 1 ТЦ «Браво», своему знакомому Т.И.А. (дата) года рождения. На основании письменного разрешения Врио начальника полиции ОМВД России по г. Нефтеюганску майора полиции Л.М.В. от 23.01.2025 года, был осуществлен выезд по адресу: (адрес) 17а микрорайон с целью проведения оперативно - розыскных мероприятий и документирования преступной деятельности ФИО1

23.01.2025 года около 17 часов 25 минут оперативной группой был замечен автомобиль марки Форд Фокус черного цвета государственный регистрационный знак У848AT 186 регион который подъехал к строению № ТЦ «Браво» в 17 «А» микрорайоне города Нефтеюганска, после чего в данный автомобиль сел гражданин. Примерно 17 часов 29 минут из автомобиля марки Форд Фокус черного цвета государственный регистрационный знак У848АT186 регион вышли два гражданина, опознанных как ФИО1 и Т.И.А., далее в 17 часов 30 минут, сотрудниками ОКОН ОМВД России по г. Нефтеюганску было принято решение о задержании вышеуказанных лиц. Сотрудники ОКОН ОМВД России по г. Нефтеюганску подошли к гражданам представившись сотрудниками полиции. По требованию сотрудников полиции данные граждане представились как: ФИО1, (дата) года рождения и Т.И.А. (дата) года рождения. После чего было принято решение о проведения личного досмотра данных граждан. Сотрудники полиции совместно с ФИО1 и Т.И.А. прошли в комнату охраны расположенную в ТЦ «Браво». Были приглашены понятые, которым он разъяснил их право участвовать в проведении мероприятия, делать замечания по ходу его проведения, а также обязанность засвидетельствовать полученные результаты. В ходе проведённого личного досмотра в комнате охраны по адресу 

<

...> микрорайон строение № ТЦ «Браво» в левом боковом кармане куртки, надетой на досматриваемом ФИО1 была обнаружена баночка из под таблеток «Тивикай» внутри которого находились 9 (девять) кусков комкообразного вещества темного цвета растительного происхождения по внешним признакам схожим с наркотическим средством. Согласно заключению эксперта № от 07.02.2025 года, вещество, представленное на исследование, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса вещества, на момент исследования в представленном виде, составила 8,42 грамма. Также, в ходе личного досмотра ФИО1 были обнаружены и изъяты следующие банковские карты: 1) ПАО «Сбер банк» №********8997; 2) ПАО «Сбербанк» №********2022; 3) АО «Альфа банк» №********8861; 4) АО «Т-банк» №********2681; 5) ПАО «ВТБ» №********6983. Указанные предметы были изъяты и упакованы раздельно в бумажные конверты, которые были снабжены пояснительными записками, опечатаны печатью и заверены подписями участвующих лиц. После чего был составлен протокол личного досмотра, который был предъявлен всем участвующим лицам, замечаний и ходатайств не последовало. В ходе проведения личного досмотра гражданина Т.И.А. проведенного 23.01.2025 года в период времени с 19 часов 05 минут до 19 часов 20 минут проведённого в комнате охраны по адресу (адрес) 17 «А» микрорайоне строение №, ТЦ «Браво» в правом кармане куртки, надетой на досматриваемом было обнаружено комкообразного вещества темного цвета растительного происхождения по внешним признакам схожим с наркотическим средством. Согласно заключению эксперта № от 07.02.2025 года, вещество, представленное на исследование, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса вещества, на момент исследования в представленном виде, составила 0,51 грамма. Указанные предметы были изъяты и упакованы раздельно в бумажные конверты, которые были снабжены пояснительными записками, опечатаны печатью и заверены подписями участвующих лиц. После чего был составлен протокол личного досмотра, который был предъявлен всем участвующим лицам, замечаний и ходатайств не последовало. В ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 19 часов 45 минут до 20 часа 20 минут 23.01.2025 по адресу: 

<

...> микрорайон, строение №, ТЦ «Браво», был осмотрен участок местности на котором расположен автомобиль Форд Фокус государственный регистрационный знак № регион принадлежащий ФИО1, в ходе досмотра автомобиля было обнаружено и изъято 9 250 (девять тысяч двести пятьдесят) рублей, сотовый телефон в корпусе черного цвета марки Самсунг C8+, в ходе просмотра которого, была обнаружена информация, подтверждающая причастность ФИО1 к совершению преступления в сфере незаконного оборота наркотиков, ключи от места жительства ФИО1, далее был изъят автомобиль Форд Фокус государственный регистрационный знак №. Указанные предметы были изъяты и упакованы раздельно в упаковки, снабжены пояснительными записками, опечатаны печатью и заверены подписями участвующих лиц. После чего был составлен протокол осмотра места происшествия, который был предъявлен всем участвующим лицам, замечаний и ходатайств не последовало. (том-2, л.д. 7-10)

Показаниями свидетеля М.М.И., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, который допрошенный на предварительном следствии показал, что он состоит в должности оперуполномоченного ОКОН ОМВД России по г. Нефтеюганску с сентября 2024 года. В его должностные обязанности входит выявление и пресечение преступлений, совершенных в сфере незаконного оборота наркотиков. В 2025 году в ОКОН ОМВД России по г. Нефтеюганску стала поступать оперативная информация о том, что гражданин ФИО1 (дата) года рождения, проживающий по адресу: ХМАО-Югра, Нефтеюганский район, (адрес) причастен к незаконному обороту наркотических средств растительного происхождения путем из рук в руки на территории г.Нефтеюганска. 23.01.2025года была получена оперативная информация о том, что ФИО1 намерен осуществить сбыт наркотического средства по адресу: 

<

...> микрорайон, около строения № ТЦ «Браво», своему знакомому Т.И.А. На основании письменного разрешения врио начальника полиции ОМВД России по (адрес) майора полиции Л.М.В. от 23.01.2025 года, был осуществлен выезд по адресу: 

<

...> с целью проведения оперативно - розыскных мероприятий и документирования преступной деятельности ФИО1, (дата) года рождения. 

23.01.2025 года около 17 часов 25 минут оперативной группой был замечен автомобиль марки Форд Фокус черного цвета государственный регистрационный знак № регион который подъехал к строению № ТЦ «Браво» в 17 «А» микрорайоне города Нефтеюганска, после чего в данный автомобиль сел гражданин. Примерно 17 часов 29 минут из автомобиля марки Форд Фокус черного цвета государственный регистрационный знак У848АT186 регион вышли два гражданина, опознанных как ФИО1 и Т.И.А., далее в 17 часов 30 минут, сотрудниками ОКОН ОМВД России по г. Нефтеюганску было принято решение о задержании вышеуказанных лиц. Сотрудники ОКОН ОМВД России по г. Нефтеюганску подошли к гражданам представившись сотрудниками полиции. По требованию сотрудников полиции данные граждане представились как: ФИО1, (дата) года рождения и Т.И.А. (дата) года рождения. После чего было принято решение о проведения личного досмотра данных граждан. Сотрудники полиции совместно с ФИО1 и Т.И.А. прошли в комнату охраны расположенную в ТЦ «Браво». Были приглашены понятые, которым он разъяснил их право участвовать в проведении мероприятия, делать замечания по ходу его проведения, а также обязанность засвидетельствовать полученные результаты. В ходе проведённого личного досмотра в комнате охраны по адресу 

<

...> микрорайон строение № ТЦ «Браво» в левом боковом кармане куртки, надетой на досматриваемом ФИО1 была обнаружена баночка из под таблеток «Тивикай» внутри которого находились 9 (девять) кусков комкообразного вещества темного цвета растительного происхождения по внешним признакам схожим с наркотическим средством. Согласно заключению эксперта № от 07.02.2025 года, вещество, представленное на исследование, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса вещества, на момент исследования в представленном виде, составила 8,42 грамма. Также в ходе личного досмотра ФИО1 были обнаружены и изъяты банковские карты: ПАО «Сбербанк» АО «Альфа банк» АО «Т-банк» ПАО «ВТБ». Указанные предметы были изъяты и упакованы раздельно в бумажные конверты, которые были снабжены пояснительными записками, опечатаны печатью и заверены подписями участвующих лиц. После чего был составлен протокол личного досмотра, который был предъявлен всем участвующим лицам, замечаний и ходатайств не последовало. 

В ходе проведения личного досмотра гражданина Т.И.А. проведенного 23.01.2025 года в период времени с 19 часов 05 минут до 19 часов 20 минут проведённого в комнате охраны по адресу г. Нефтеюганск 17 «А» микрорайоне строение №, ТЦ «Браво» в правом кармане куртки, надетой на досматриваемом было обнаружено комкообразного вещества темного цвета растительного происхождения по внешним признакам схожим с наркотическим средством. Согласно заключению эксперта № от 07.02.2025 года, вещество, представленное на исследование, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса вещества, на момент исследования в представленном виде, составила 0,51 грамма. Указанные предметы были изъяты и упакованы раздельно в бумажные конверты, которые были снабжены пояснительными записками, опечатаны печатью и заверены подписями участвующих лиц. После чего был составлен протокол личного досмотра, который был предъявлен всем участвующим лицам, замечаний и ходатайств не последовало. 

Также, 24.01.2025 по поручению следователя сотрудники совместно с ФИО1 на проведение обыска по месту жительства ФИО1, проведенного в период времени с 19 часов 50 минут до 20 часа 20 минут 24.01.2025 по адресу: Нефтеюганский район, (адрес). Были приглашены понятые, которым он разъяснил их права участвовать в проведении мероприятия, делать замечания по ходу его проведения, а также обязанность засвидетельствовать полученные результаты. 

Так, в ходе обыска по месту жительства ФИО1, в нижней полки кухонного гарнитура, была изъята банка из под томатного соуса, внутри которой находилось несколько кусков комкообразного вещества темного цвета, внешне схожим с наркотическим средством растительного происхождения. Согласно заключению эксперта № от 07.02.2025 года, вещество, представленное на исследование, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса вещества, на момент исследования в представленном виде, составила 80,59 грамма. 

Также, в ходе обыска по месту жительства ФИО1 были изъяты электронные весы. Указанные предметы были изъяты и упакованы раздельно в упаковки, снабжены пояснительными записками, опечатаны печатью и заверены подписями участвующих лиц. После чего был составлен протокол обыска, который был предъявлен всем участвующим лицам, замечаний и ходатайств не последовало. (том-2, л.д. 11-15)

Показаниями свидетеля Ш.Н.А., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, который допрошенный на предварительном следствии показал, что (дата) около 16 часов, он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при производстве личных досмотров мужчин, задержанных в 17а мкр. г. Нефтеюганска по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков. Также для участия в качестве понятого был приглашен еще А.Х.Б. Обратившиеся к нему сотрудники полиции ему ранее были не знакомы. Первым был проведен личный досмотр мужчины, который представился как ФИО1. Личный досмотр ФИО1 проводился мужчиной – сотрудником полиции. Также при личном досмотре ФИО1 участвовал еще один мужчина – сотрудник полиции. Личный досмотр проводился в комнате охраны ТЦ «Браво» в 17а мкр. стр. 1 г. Нефтеюганска. Перед началом досмотра сотрудником полиции всем участвующим лицам были разъяснены основания проведения личного досмотра, порядок его проведения. Участвующие лица были предупреждены об использовании сотового телефона для производства фотосъемки. Ему и второму понятому была также разъяснена обязанность удостоверить факт, содержание и результаты досмотра, а также право делать замечание по поводу совершаемых действий. Досматриваемому также были разъяснены того права. Так, в ходе личного досмотра ФИО1, в левом боковом кармане куртки, надетой на том, была обнаружена баночка из под таблеток «Тивикай», внутри которой находились 9 кусков комкообразного вещества темного цвета. Указанная баночка с веществом была изъята и упакована в бумажный конверт, на котором сотрудник полиции сделал пояснительную надпись. Конверт был опечатан. На конверте участвующие лица расписались. Далее, в левом кармане спортивных штанов, надетых на досматриваемом, было обнаружено партмоне, внутри которого находились банковские карты различных банков: Сбербанк, Альфа банк, Т-Банк, ВТБ. Банковский карты были изъяты и упакованы в бумажный конверт, на котором сотрудник полиции сделал пояснительную надпись. Конверт был опечатан. На конверте участвующие лица расписались. По результатам досмотра сотрудником полиции был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились, после чего убедившись в достоверности внесенных в него сведений, подписали его. Замечаний, дополнений, уточнений как при проведении личного досмотра, так и к его протоколу, от участвующих лиц не поступало. Далее был проведен личный досмотр мужчины, который представился как Т.И.А.. Личный досмотр Т.И.А. проводился мужчиной – сотрудником полиции. Также при личном досмотре Т.И.А. участвовал еще один мужчина – сотрудник полиции. Личный досмотр проводился в комнате охраны ТЦ «Браво» в 17а мкр. стр. 1 г. Нефтеюганска. Перед началом досмотра сотрудником полиции всем участвующим лицам были разъяснены основания проведения личного досмотра, порядок его проведения. Участвующие лица были предупреждены об использовании сотового телефона для производства фотосъемки. Ему и второму понятому была также разъяснена обязанность удостоверить факт, содержание и результаты досмотра, а также право делать замечание по поводу совершаемых действий. Досматриваемому также были разъяснены того права. Так, в ходе личного досмотра Т.И.А., в правом кармане куртки, надетой на нем, было обнаружено комкообразное вещество темного цвета, которое было изъято и упаковано в бумажный конверт, на котором сотрудник полиции сделал пояснительную надпись. Конверт был опечатан. На конверте участвующие лица расписались. Иных предметов и веществ у Т.И.А. не изымалось. По результатам досмотра сотрудником полиции был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились, после чего убедившись в достоверности внесенных в него сведений, подписали его. Замечаний, дополнений, уточнений, как при проведении личного досмотра, так и к его протоколу, от участвующих лиц не поступало. 

Далее, он и второй понятой были приглашены сотрудниками полиции для участия в качестве понятых при производстве осмотра места происшествия, который был произведен на участке местности по адресу: 

<

...>., стр.1, на котором была расположена автомашина марки «Форд Фокус». Осмотр места происшествия проводился сотрудником полиции, при участии их понятых, 2-х сотрудников полиции, один из которых кинолог со служебной собакой, а также самого ФИО1 

Перед началом осмотра места происшествия сотрудником полиции всем участвующим лицам были разъяснены основания проведения осмотра места происшествия, порядок его проведения. Участвующие лица были предупреждены об использовании фотосъемки. Ему и второму понятому была также разъяснена обязанность удостоверить факт, содержание и результаты осмотра места происшествия, а также право делать замечание по поводу совершаемых действий. Так, в ходе проведения осмотра места пришествия, а именно транспортного средства марки «Форд Фокус», государственный регистрационный знак он не помнит, в салоне указанного автомобиля было обнаружено и изъято: в бардачке, расположенном на передней панели, были обнаружены и изъяты денежные средства в размере 9 250 рублей; на передней панели был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Самсунг»; на заднем пассажирском сидении металлические ключи от местожительства ФИО1 Данные предметы были упакованы в различные упаковки, которые были опечатаны бирками, на которых все участвующие лица поставили свои подписи. Кроме того, было изъято само транспортное средство марки «Форд Фокус». Протокол осмотра места происшествия, составленный сотрудником полиции, проводившего осмотр был подписан всеми участниками, в том числе и ФИО1 В протоколе все было указано верно, замечаний к протоколу и к проведению осмотра места происшествия от участвующих лиц не поступало. (том-2, л.д. 16-19).

Показаниями свидетеля К.А.С., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, который допрошенный на предварительном следствии показал, что 24.01.2025 около 20:00 часов, он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при производстве обыска в жилище, расположенном по адресу: ХМАО-Югра, Нефтеюганский район, (адрес). Также для участия в качестве второго понятого был приглашен Ш.Д.Г.. Один из сотрудников полиции находился совместно со служебной собакой. Перед началом проведения обыска по вышеуказанному адресу, сотрудники полиции пояснили им, что будут проводить обыск с целью отыскания запрещенных веществ и предметов, запрещенных в гражданском обороте. После чего, им понятым, сотрудники полиции разъяснили их права и обязанности, а также пояснили им, что они должны удостоверить своими подписями в протоколе факт, содержание и результаты проводимых сотрудниками полиции действий, а также разъяснили право делать замечания по поводу указанных действий. При производстве обыска присутствовал проживающий по указанному адресу молодой человек, который представился как ФИО1, (дата) г.р. Перед началом обыска ФИО1 было предложено добровольно выдать находящиеся в помещении запрещенные предметы и вещества, в том числе наркотические средства, на что ФИО1 пояснил, что в кухонной комнате находятся наркотические средства растительного происхождения. 

Так, в ходе проведения сотрудниками полиции обыска по вышеуказанному адресу, в кухонной комнате, на нижней полке настенного шкафа кухонного гарнитура, были обнаружены и изъяты электронные весы и банка из под томатного соуса, внутри которой находилось комкообразное вещество темного цвета растительного происхождения. После чего, обнаруженные предметы и вещества были изъяты и упакованы в различные упаковки, на которые были приклеены бирки с пояснительными записями, на которых все присутствующие лица поставили свои подписи. По результатам обыска сотрудником полиции был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились, после чего убедившись в достоверности внесенных в него сведений, подписали его. В ходе обыска сотрудниками полиции проводилась фотосъемка. Замечаний, дополнений, уточнений как при проведении обыска, так и к его протоколу, от участвующих лиц не поступало. (том-2, л.д. 20-22)

Кроме того, вина подсудимого подтверждается следующими исследованными в ходе судебного заседания доказательствами.

Из справки о результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», следует, что 23.01.2025 года, по адресу: 

<

...> в 17 часов 29 минут из автомобиля марки Форд Фокус черного цвета государственный регистрационный знак № регион вышли два гражданина, опознанных как ФИО1 и Т.И.А. В 17 часов 30 минут, сотрудники ОКОН ОМВД России по г. Нефтеюганску было принято решение о задержании вышеуказанных лиц. Данная справка была предоставлена на основании постановления о предоставлении результатов ОРД. (том 1 л.д. 40-44, 51-52).

Из протокола личного досмотра ФИО1 от 23.01.2025 следует, что в левом боковом кармане куртки, обнаружена и изъята баночка с надписью «Тивикай», в которой находилось 9 кусков комкообразного вещества темного цвета. В левом кармане спортивных штанов, обнаружены и изъяты 4 банковские карты. (том 1, л.д. 53-56).

Из протокола личного досмотра Т.И.А. от 23.01.2025 следует, что в правом кармане куртки, обнаружено и изъято комокообразное вещество темного цвета. (том 1, л.д. 59-60).

Из справки об экспертном исследовании № от 24.01.2025, следует, что представленное на исследование вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, общей массой 8,60 г., является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). (том 1 л.д. 58).

Из справки об экспертном исследовании № от 24.01.2025, следует, что представленное на исследование вещество, изъятое в ходе личного досмотра Т.И.А., общей массой 0,53 г., является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). (том 1 л.д. 62).

Из протокола осмотра места происшествия от 23.01.2025 следует, что в салоне автомобиля марки «Форд Фокус» г.р.з. №, расположенном на участке местности по адресу: (адрес), 17а мкр. стр. 1, обнаружены: денежные средства в размере 9 250 рублей, сотовый телефон марки «Samsung Galaxy S8+», связка ключей. Данные предметы, а также автомобиль,были изъяты (том 1, л.д. 63-66).

Из протокола обыска от 24.01.2025 следует, что в жилище ФИО1 расположенном по адресу: ХМАО-Югра, Нефтеюганский район, (адрес), были обнаружены и изъяты; стеклянная банка, внутри которой находилось комкообразное вещество темного цвета; электронные весы. (том 1 л.д. 86-88).

Из протокола получения образцов для сравнительного исследования от 23.01.2025 года следует, что у ФИО1 были получены образцы смыва с кистей обеих рук на марлевые тампоны, которые были упакованы в бумажный конверт. ( т. 1 л.д. 69-70). 

Из протокола получения образцов для сравнительного исследования от 23.01.2025 следует, что у ФИО1 были получены образцы срезы ногтевых пластин с кистей обеих рук, которые были упакованы в бумажный конверт. ( т. 1 л.д. 72-74).

Из протокола получения образцов для сравнительного исследования от 23.01.2025 следует, что у Т.И.А. были получены образцы срезы ногтевых пластин с кистей обеих рук, которые были упакованы в бумажный конверт. (т. 1 л.д. 75-76). 

Из протокола получения образцов для сравнительного исследования от 23.01.2025 года следует, что у Т.И.А. были получены образцы смыва с кистей обеих рук на марлевые тампоны, которые были упакованы в бумажный конверт. ( т. 1 л.д. 78-79). 

Из протокола осмотра предметов от 07.02.2025, следует, что были осмотрены: 

- бумажный конверт, в котором упаковано комкообразное вещество, изъятое 23.01.2025 в ходе проведения личного досмотра Т.И.А.;

- бумажный конверт, в котором упаковано 9 кусков комкообразного вещества, которые находились в баночке из под таблеток «Тивикай», изъятые 23.01.2025 в ходе проведения личного досмотра ФИО1;

- стеклянная банка из под томатного соуса с комкообразным веществом внутри, изъятая 24.01.2025 в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО1 по адресу: ХМАО-Югра, Нефтеюганский район, (адрес);

- электронные весы, изъятые 24.01.2025 в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО1 по адресу: ХМАО-Югра, Нефтеюганский район, (адрес);

- бумажный конверт, в котором находятся: марлевые тампоны со смывами кистей обеих рук Т.И.А., контрольный образец марлевого тампона, срезы ногтевых пластин с пальцев кистей обеих рук Т.И.А.;

- бумажный конверт, в котором находятся: марлевые тампоны со смывами кистей обеих рук ФИО1, контрольный образец марлевого тампона, срезы ногтевых пластин с пальцев кистей обеих рук ФИО1 Данные предметы были признаны в качестве вещественных доказательству. (том 1, л.д.119-136).

В соответствии с протоколом осмотра предметов от 13.03.2025 были осмотрены банковские карты ПАО «ВТБ» №*******6983, ПАО «Сбербанк» №********8997, ПАО «Сбербанк» №********2022, АО Т-Банк№ №********2681, АО «Альфа-Банк» №********8861. Данные предметы были признаны в качестве вещественных доказательств. (том 1, л.д.138-147).

В соответствии с протоколом осмотра предметов (документов) от 09.09.2025 года, был осмотрен сотовый телефон марки «Samsung Galaxy S8+». Данный предмет был признан в качестве вещественных доказательств. (том 1, л.д.159-166).

В соответствии с протоколом осмотра предметов (документов) от 10.09.2025 были осмотрены: 

- бумажный конверт, внутри которого находился флакон с закручивающейся крышкой из полимерного материала белого цвета с этикеткой «Тивикай»;

- бумажный конверт, внутри которого находятся связка металлических ключей. Данные предметы были признаны в качестве вещественных доказательств (том 1, л.д.167-171).

Из заключения эксперта № 11 от 07.02.2025, следует, что представленное комкообразное вещество, изъятое 23.01.2025 в ходе личного досмотра Т.И.А., массой 0,51 г. на момент поступления в представленном виде, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса);

- представленные 9 кусков комкообразного вещества, которые находились в баночке из под таблеток «Тивикай», изъятые 23.01.2025 в ходе проведения личного досмотра ФИО1, общей массой 8,42 г. на момент поступления в представленном виде, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса);

- представленное вещество в стеклянной банке из под томатного соуса, изъятое 24.01.2025 в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО1 по адресу: ХМАО-Югра, Нефтеюганский район, (адрес), общей массой 80,59 г. на момент поступления в представленном виде, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса);

- на поверхности представленных электронных весов, изъятых в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО1 по адресу: ХМАО-Югра, Нефтеюганский район, (адрес), содержится наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовых количествах.

- на представленных марлевых тампонах со смывами кистей обеих рук Т.И.А., содержится наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовых количествах.

- на представленных срезах ногтевых пластин Т.И.А. и ФИО1, содержится наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовых количествах. (том 1 л.д. 99-108).

Помимо признания ФИО1, вина подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, подтверждается следующими исследованными в ходе судебного заседания доказательствами.

Показаниями свидетеля Б.Е.О., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, приведёнными в приговоре выше. (том 2, л.д. 7-10)

Показаниями свидетеля М.М.И., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, приведёнными в приговоре выше. (том 2, л.д. 11-15)

Показаниями свидетеля Ш.Н.А., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, приведенными в приговоре выше. (том 2, л.д. 16-19)

Показаниями свидетеля К.А.С., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, приведенными в приговоре выше. (том 2, л.д. 20-22)

Кроме того, вина подсудимого подтверждается следующими исследованными в ходе судебного заседания доказательствами.

Справкой о проведении ОРМ «Наблюдение», оглашенной и приведённой в приговоре выше (том 1 л.д. 40-44, 51-52).

Протоколом личного досмотра ФИО1 от 23.01.2025, оглашенным и приведённым в приговоре выше (том 1, л.д. 53-56)

Протоколом осмотра места происшествия от 23.01.2025 оглашенным и приведённым в приговоре выше (том 1, л.д. 63-66)

Справкой об экспертном исследовании № 22 от 24.01.2025, оглашенной и приведённой в приговоре выше (том 1 л.д. 58)

Протоколом обыска в жилище ФИО1 от 24.01.2025, оглашенным и приведённым в приговоре выше (том 1 л.д. 86-88).

Протоколами получения у ФИО1 образцов для сравнительного исследования от 23.01.2025 года, оглашенным и приведённым в приговоре выше (т. 1 л.д. 69-70, 72-74). 

Протоколом осмотра предметов от 07.02.2025, оглашенным и приведённым в приговоре выше. (том 1, л.д.119-136).

Протоколом осмотра предметов от 13.03.2025 оглашенным и приведённым в приговоре выше. (том 1, л.д.138-147).

Протоколом осмотра предмета, сотового телефона марки «Samsung Galaxy S8+» от 09.09.2025, оглашенным и приведённым в приговоре выше. (том-1, л.д.159-166).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 10.09.2025 оглашенным и приведённым в приговоре выше (том 1, л.д.167-171).

Из заключения эксперта № 11 от 07.02.2025, следует, что представленные 9 кусков комкообразного вещества, которые находились в баночке из под таблеток «Тивикай», изъятые 23.01.2025 в ходе проведения личного досмотра ФИО1, общей массой 8,42 г. на момент поступления в представленном виде, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса);

- представленное вещество в стеклянной банке из под томатного соуса, изъятое 24.01.2025 в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО1 по адресу: ХМАО-Югра, (адрес), (адрес), общей массой 80,59 г. на момент поступления в представленном виде, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса);

- на поверхности представленных электронных весов, изъятых в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО1 по адресу: ХМАО-Югра, Нефтеюганский район, (адрес), содержится наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовых количествах.

- на представленных марлевых тампонах со смывами кистей обеих рук Т.И.А., содержится наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовых количествах.

- на представленных срезах ногтевых пластин Т.И.А. и ФИО1, содержится наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовых количествах. (том-1 л.д. 99-108).

Анализируя исследованные доказательства, суд считает вину подсудимого в совершении указанных преступлений, полностью установленной. 

Исследованные доказательства, согласуются между собой и взаимодополняют друг друга, подтверждая вину подсудимого в совершении указанных преступлений.

Все доказательства представленные стороной обвинения были непосредственно исследованы в ходе судебного разбирательства, противоречий в показаниях свидетелей, судом не установлено, оснований не доверять показаниям свидетелей, у суда нет.

Каких-либо объективных сведений о заинтересованности свидетелей при даче показаний в отношении подсудимого оснований для оговора ими подсудимого, ставящих их показания под сомнение, и которые повлияли или могли повлиять на выводы и решение суда о виновности подсудимого, судом не установлено.

Доказательства, представленные сторонами, и исследованные судом, являются относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности - достаточными для разрешения уголовного дела. Эти доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, сопоставимы между собой, их источник установлен в ходе судебного разбирательства. У суда нет оснований не доверять показаниям свидетелей стороны обвинения, поскольку они давали показания, будучи предупрежденными, об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, между данными свидетелями и подсудимыми нет неприязненных отношений, и у свидетелей нет оснований оговаривать подсудимых в совершении преступления. У суда также нет оснований не доверять другим доказательствам, приведенным выше.

Показания ФИО1 в качестве подозреваемого на основании ст.74 УПК РФ являются допустимым доказательством. Правильность сведений, изложенных в протоколе допроса, удостоверены подписями. Перед началом, в ходе либо по окончании допроса от ФИО1 и защитника заявлений не поступило. ФИО1 разъяснялись процессуальные права, в том числе право не свидетельствовать против себя. Он предупреждался о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе при последующем отказе от этих показаний. Кроме того, данные показания ФИО1 не опроверг в ходе судебного заседания. Таким образом, суд не усматривает оснований для самооговора.

Материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1 соответствуют Федеральному закону «Об оперативно-розыскной деятельности», а также предъявляемым к доказательствам УПК РФ требованиям. Результаты оперативно-розыскной деятельности представлены следователю на основании постановления, в соответствии со ст.11 указанного закона. В связи с чем, на основании ст.89 УПК РФ они могут быть использованы в качестве доказательств виновности подсудимого. 

Показания ФИО1 данные на предварительном следствии, полностью согласуются с показаниями свидетелей, протоколами следственных действий, вещественными доказательствами, заключением экспертов.

Как видно из материалов уголовного дела, подсудимый в ходе предварительного расследования показал, что с января 2024 года занимался незаконным сбытом наркотических средств путем из рук в руки, неопределенному кругу лиц на территории г. Нефтеюганска ХМАО-Югры. Наркотическое средство для продажи, он приобретал в различных интернет-магазинах в количестве 100 грамм, которое в дальнейшем фасовал на более маленькие партии.

В декабря 2024 года, с целью приобрести очередную партию наркотиков, используя свой мобильный телефон марки «SAMSUNG S8», через интернет площадку по продаже наркотических средств под названием «(иные данные)», он осуществил покупку наркотического средства «гашиш». После оплаты наркотического средства, в разделе его заказы, ему пришла ссылка с фото места тайника закладки и географические координаты. После того, как он забрал наркотическое средство с тайника – закладки, он приехал домой, где использую электронные весы, приступил к взвешиванию наркотического средства на более маленькие партии и в дальнейшем стал хранить с целью продажи его своим знакомым, путем из рук в руки.

23.01.2024 к нему обратился его знакомый Т.И.А. с просьбой продать наркотическое средство в количестве 0,5 гр. обговорив при этом все условия приобретения. 

Из показаний свидетелей Б.Е.О. и М.М.И. следует, что до задержания ФИО1 имелась оперативная информация о том, что ФИО1 причастен к незаконному обороту наркотических средств растительного происхождения путем из рук в руки на территории г. Нефтеюганска. Так же имелась информация о том, что 23.01.2024 ФИО1 намерен осуществить сбыт наркотического средства по адресу: 

<

...> микрорайон, около строения № 1 ТЦ «Браво», своему знакомому Т.И.А. В ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» проводимых 23.01.2024, ФИО1 и Т.И.А. были задержаны. 

Из показаний свидетеля Ш.Н.А. следует, что он и другое лицо мужского пола, участвовал при проведении личного досмотра ФИО1 и Т.И.А.., при проведении которых у последних были изъяты комкообразные вещества темного цвета, сотовый телефон, а также иные предметы.

Из показаний К.А.С. следует, что он и другое лицо мужского пола, участвовал, в качестве понятого при проведении обыска в жилище ФИО1, в ходе проведения которого были изъяты электронные весы и банка из под томатного соуса, внутри которой находилось комкообразное вещество темного цвета растительного происхождения. 

В соответствии с п. 13.2 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 июня 2006 года № 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", если лицо в целях осуществления умысла на незаконную реализацию наркотических средств, незаконно приобретает и хранит эти средства, то данные действия составляют часть объективной стороны сбыта.

Согласно п. 20 постановления Пленума Верховного Суда РФ № 37 от 15 декабря 2022 года "О некоторых вопросах судебной практики по уголовным делам о преступлениях в сфере компьютерной информации, а также иных преступлениях, совершенных с использованием электронных или информационного-телекоммуникационных сетей, включая сеть "Интернет", преступление квалифицируется как совершенное с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть "Интернет", независимо от стадии совершения преступления, если для выполнения хотя бы одного из умышленных действий, создающих условия для совершения соответствующего преступления или входящих в его объективную сторону, лицо использовало такие сети. В частности, по признаку, предусмотренному п. "б" ч. 2 ст. 228.1 УК РФ, при незаконном сбыте наркотических средств квалифицируются действия лица, которое с использованием сети "Интернет" подыскивает источник незаконного приобретения наркотических средств с целью последующего сбыта или соучастников незаконной деятельности по сбыту наркотических средств, а равно размещает информацию для приобретателей наркотических средств.

Как следует из показаний ФИО1, последний, используя свой мобильный телефон, сеть "Интернет" на интернет площадке под названием «(иные данные)» приобрел у неустановленного лица местонахождение тайника - закладки с наркотическим средством «Гашиш», которое в дальнейшем взвешивал, комковал и продавал своим знакомым, путем из рук в руки.

Таким образом, квалифицирующий признак «использования электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») по двум преступлениям, нашел полное подтверждение в ходе судебного заседания.

Кром того в соответствии с п. 13.1 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 июня 2006 N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" незаконный сбыт наркотических средств следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств.

В судебном заседании установлено, что ФИО1 в целях осуществления незаконного сбыта наркотических средств, выполнил все необходимые действия по передаче приобретателю Т.И.А. наркотического средства, а именно, после того, как между Т.И.А. и Гавришовым А..А. было достигнуто соглашение на приобретение наркотического средства, ФИО1 находясь в салоне своего автомобиля передал Т.И.А. наркотическое средство «Гашиш» массой 0,5 грамм. 

Таким образом, суд считает, что действия ФИО1 необходимо квалифицировать, как оконченное преступление.

Квалифицирующий признак по второму преступлению крупный размер наркотического средства, установлен судом из Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», а также заключением эксперта № 11 от 07.02.2025.

Вместе с тем умысел ФИО1 на сбыт наркотических средств не был доведен до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции и не дошло до потребителя.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1

по первому преступлению по п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

по второму преступлению по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

В соответствии с заключением судебно-психиатрической комиссии экспертов №315 от 07.04.2025 г., у ФИО1 в период совершения инкриминируемых ему деяний и в настоящее время обнаруживал и обнаруживает признаки синдрома зависимости от нескольких психоактивных веществ (каннабиноидов, опиоидов). Иных признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики ФИО1 не обнаруживал и не обнаруживает. Выявленные у ФИО1 признаки наркотической зависимости (наркомании) не лишали и не лишают его способности полностью осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими как в период совершения инкриминируемых ему деяний, так и в настоящее время, а также не лишают способности самостоятельно участвовать в уголовном судопроизводстве, защищать свои права и законные интересы. ФИО1 не представляет опасности при нахождении вне специализированного психиатрического учреждения и в принудительных мерах медицинского характера не нуждается. (том 2 л.д. 158-160). Таким образом, суд признает ФИО1 вменяемым, по отношению к совершенным преступлениям.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень тяжести совершенных им преступлений, которые являются особо тяжкими, личность подсудимого, который по месту регистрации характеризуется удовлетворительно, по месту жительства положительно, ранее не привлекался к уголовной и административной ответственности. На учете у врачей психиатра и нарколога, не состоит.

В соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, суд признает в качестве обстоятельства смягчающего наказание подсудимому по всем преступлениям активное способствование раскрытию и расследованию преступлений. Кроме того, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ суд в качестве смягчающих наказание обстоятельств по всем преступлениям учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие тяжелых заболеваний.

В соответствии со ст. 63 УК РФ отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

В связи с наличием смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, при назначении наказания суд учитывает требования ч.1 ст. 62 УК РФ, по всем преступлениям.

Кроме того, при назначении наказания, суд учитывает требования ч.3 ст. 66 УК РФ.

С учетом всех обстоятельств, влияющих на меру ответственности, личности подсудимого и степени общественной опасности, совершенных им преступлений, суд не находит оснований для применения ст. 73 УК РФ и считает, что его исправление возможно только при назначении наказания в виде лишения свободы, в условиях изоляции от общества. 

В соответствии со ст.58 УК РФ местом отбытия наказания суд определяет исправительную колонию строгого режима, в связи с совершением особо тяжких преступлений.

Судом обсуждался вопрос о назначении подсудимому дополнительного наказания, в виде штрафа и ограничения свободы, при этом учитывая его личность, возможность получения дохода, а также наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд не применяет к нему данные виды наказания.

Оснований для применения к подсудимому положений ст.64 Уголовного Кодекса Российской Федерации, суд не усматривает, так как исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность деяния, не имеется.

Также, с учетом тяжести совершенных преступлений и личности подсудимого, не имеется оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Кроме того, не имеется оснований для применения ст.ст.53.1, 72.1, 82, 82.1 УК РФ.

Кроме того, учитывая тот факт, что ФИО1 фактически был задержан сотрудниками полиции 23.01.2025 года, то есть фактически был лишен свободы, суд считает необходимым в соответствии со ст.128 УПК РФ, зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей до приговора суда, с момента фактического задержания, то есть с 23.01.2025 года.

В соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ вещественные доказательства: наркотические средства: изъятые в ходе личного досмотра ФИО1; изъятые в ходе личного досмотра Т.И.А.; изъятые в ходе обыска по адресу: ХМАО-Югра, Нефтеюганский район, (адрес), подлежит оставлению по месту хранения, до принятия процессуального решения по материалу проверки КУСП № от 26.09.2025 года, электронные весы, марлевые тампоны со смывами, контрольные образцы марлевых тампонов, срезы ногтевых пластин, флакон из полимерного материала белого цвета с закручивающейся крышкой из полимерного материала белого цвета с этикеткой «Тивикай» находящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Нефтеюганску, подлежат уничтожению, банковские карты в количестве 4 штук, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1, автомобиль марки «Форд Фокус» государственный регистрационный знак № находящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.Нефтеюганску, подлежат возвращению законному владельцу, результаты оперативно-розыскной деятельности, подлежат хранению в материалах уголовного дела.

В соответствии с п. 3 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 14.06.2018 года «О некоторых вопросах, связанных с применением конфискации имущества в уголовном судопроизводстве», оборудованием или иными средствами совершения преступления могут быть признаны также различные электронные устройства: персональные компьютеры (включая ноутбуки и планшеты), мобильные телефоны, смартфоны и другие устройства, в том числе позволяющие подключиться к сети "Интернет", с использованием которых обвиняемый подыскал соучастников преступления, вступил с ними в сговор и обсуждал детали преступления; приобретал или сбывал оружие, взрывчатые вещества, наркотические средства; распространял порнографические или иные запрещенные материалы; совершал развратные действия; осуществлял обман потерпевшего в целях хищения принадлежащего ему имущества и т.д.

Таким образом, в соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ и п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, сотовый телефон марки «Samsung Galaxy S8+» IMEI: «№», IMEI: «№», с установленными внутри сим-картами операторов сотовой связи «МТС» и «Мегафон», изъятый у ФИО1, как орудие совершения преступления, подлежит конфискации в собственность государства, поскольку данный сотовый телефон ФИО1, непосредственно использовал при совершении преступлений.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

по п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет;

по ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет.

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания исчислять ФИО1 со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 в соответствии с требованиями ч.3.2 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей с 23.01.2025 года и до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей, за один день отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу: 

- наркотические средства: изъятые в ходе личного досмотра ФИО1; изъятые в ходе личного досмотра Т.И.А.; изъятые в ходе обыска по адресу: ХМАО-Югра, Нефтеюганский район, (адрес), оставить по месту хранения, до принятия процессуального решения по материалу проверки КУСП № от 26.09.2025 года;

- электронные весы, марлевые тампоны со смывами, контрольные образцы марлевых тампонов, срезы ногтевых пластин, флакон из полимерного материала белого цвета с закручивающейся крышкой из полимерного материала белого цвета с этикеткой «Тивикай», находящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Нефтеюганску, уничтожить;

- банковские карты в количестве 4 штук, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1, автомобиль марки «Форд Фокус» государственный регистрационный знак №, находящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.Нефтеюганску, возвратить законному владельцу;

- результаты оперативно-розыскной деятельности, хранить в материалах уголовного дела.

В соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ и п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ сотовый телефон марки «Samsung Galaxy S8+» IMEI: «№», IMEI: «№», с установленными внутри сим-картами операторов сотовой связи «МТС» и «Мегафон», находящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по г.Нефтеюганску, конфисковать в собственность государства. Исполнение приговора в части конфискации сотового телефона, поручить службе судебных приставов-исполнителей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в 15-суточный срок со дня провозглашения приговора, через Нефтеюганский районный суд, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок, со дня вручения приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Ходатайство об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания. Указанный срок может быть восстановлен, если ходатайство не было подано по уважительным причинам.

Председательствующий судья: